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ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU 

  

Số:         /KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

 

      Bà Rịa-Vũng Tàu, ngày      tháng 12 năm2021 

 
 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện Quyết định số 1630/QĐ-TTg ngày 28/9/2021 của Thủ tướng 

Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai Chỉ thị số 40-CT/TW ngày 

22/11/2014 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo 

của Đảng đối với tín dụng chính sách xã hội và công văn 1410-CV/TU ngày 

02/08/2021 của Ban thường vụ Tỉnh ủy về triển khai thực hiện Kết luận số 06-

KL/TW ngày 10/6/2021 của Ban bí thư 

 

 

Thực hiện Quyết định số 1630/QĐ-TTg ngày 28/9/2021 của Thủ tướng Chính  

phủ  về  việc  ban  hành  Kế  hoạch  triển  khai Chỉ thị số 40-CT/TW ngày 22/11/2014 

của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng  đối với  tín 

dụng chính  sách  xã  hội và Kết luận số 06-KL/TW ngày 10/6/2021 về tiếp tục thực 

hiện Chỉ thị số 40-CT/TW và Công văn số 1410-CV/TU của Tỉnh ủy về việc triển 

khai thực hiện Kết luận số 06-KL/TW ngày 10/6/2021 của Ban Bí thư về tiếp tục thực 

hiện Chỉ thị 40-CT/TW; UBND tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu ban hành Kế hoạch thực hiện 

với các nội dung như sau: 
 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Cụ thể hóa các nhiệm vụ, giải pháp nhằm tổ chức triển khai thực hiện có hiệu 

quả các nội dung tại Quyết định số 1630/QĐ-TTg ngày 28/9/2021 của Thủ tướng 

Chính Phủ và Công văn số 1410-CV/TU của Tỉnh ủy về việc triển khai thực hiện Kết 

luận số 06-KL/TW ngày 10/6/2021 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 40-

CT/TW. 

2. Tiếp tục nâng cao nhận thức về vai trò, vị trí và tầm quan trọng của tín dụng 

chính sách xã hội trong việc thực hiện có hiệu quả các Chương trình mục tiêu Quốc 

gia về giảm nghèo bền vững, xây dựng nông thôn mới, phát triển xã hội vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025 và các kế hoạch phát triển kinh 

tế - xã hội giai đoạn 2021-2025, chiến lược phát triển kinh tế xã hội 10 năm 2021-

2030 của tỉnh và của các địa phương trong tỉnh, góp phần thực hiện thắng lợi Nghị 

quyết Đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020-2025. 

3. Xác định rõ vai trò, trách nhiệm của các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, 

đặc biệt là trách nhiệm của người đứng đầu đơn vị trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, 

tổ chức thực hiện tín dụng chính sách xã hội; tạo sự chuyển biến tích cực, mạnh mẽ 

hơn nữa nhằm khắc phục những tồn tại, hạn chế trong các hoạt động tín dụng chính 

sách xã hội. 

https://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=401/Q%C4%90-TTg&area=2&type=0&match=False&vc=True&lan=1
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4. Tăng cường sự chỉ đạo của các cấp chính quyền từ tỉnh đến cơ sở trong việc 

xây dựng cơ chế, chính sách, ưu tiên bố trí cơ sở vật chất, tập trung các nguồn vốn có 

nguồn gốc từ ngân sách nhà nước, nguồn vốn có tính chất từ thiện và các nguồn vốn 

hợp pháp khác cho tín dụng chính sách và chuyển qua Ngân hàng Chính sách xã hội 

(Ngân hàng CSXH) để triển khai thực hiện có hiệu quả các chương trình tín dụng 

chính sách trên địa bàn tỉnh. 
 

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP 

1. Tăng cường công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức của các cấp, các 

ngành và Nhân dân về tín dụng chính sách xã hội. 

1.1. Tổ chức nghiên cứu, phổ biến, quán triệt sâu rộng nội dung Chỉ thị số 40-

CT/TW, Kết luận số 06-KL/TW của Ban Bí thư, Quyết định số 1630/QĐ-TT của Thủ 

tướng Chính phủ, Công văn số 1410-CV/TU của Tỉnh ủy về việc triển khai thực hiện 

Kết luận số 06-KL/TW ngày 10/6/2021 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 

40-CT/TW đến toàn thể đảng viên, cán bộ, viên chức và người lao động, đặc biệt là 

những cán bộ trực tiếp thực hiện nhiệm vụ có liên quan đến tín dụng chính sách xã 

hội nắm được tinh thần, nội dung chỉ đạo về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với 

tín dụng chính sách xã hội. Nâng cao nhận thức của chính quyền các cấp, các cơ quan, 

đơn vị, của cán bộ, đảng viên và Nhân dân về vị trí, vai trò của tín dụng chính sách 

xã hội trong quá trình tổ chức thực hiện đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, 

pháp luật của Nhà nước, đảm bảo tăng trưởng kinh tế đi đôi với tiến bộ và công bằng 

xã hội, an sinh xã hội, tạo việc làm, giảm nghèo bền vững, không ngừng nâng cao đời 

sống vật chất, tinh thần của Nhân dân. 

-  Đơn vị chủ trì, thực  hiện:  Các  sở,  ban,  ngành,  đơn  vị  cấp  tỉnh, UBND  

các huyện, thị xã, thành phố và UBND cấp xã. 

- Đơn vị phối hợp: Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh và các đơn vị có liên 

quan. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên, hàng năm. 

1.2. Phối hợp, lồng ghép các hoạt động tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, 

chính sách của Đảng và Nhà nước về tín dụng chính sách xã hội đến các tầng lớp 

Nhân dân, nhất là người nghèo và các đối tượng chính sách khác thông qua các hoạt 

động, các buổi sinh hoạt của hội, đoàn thể. 

Tăng cường công tác giám sát và phản biện xã hội đối với việc thực hiện các 

chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về giảm nghèo, bảo đảm 

an sinh xã hội cũng như đối với hoạt động tín dụng chính sách xã hội. Phối hợp thực 

hiện hiệu quả các công việc Ngân hàng chính sách xã hội ủy thác; nắm chắc tình hình 

sử dụng vốn của người vay; làm tốt công tác tư vấn, hướng dẫn xây dựng và nhân 

rộng mô hình sản xuất, kinh doanh hiệu quả, giúp nhau vươn lên thoát nghèo, thoát 

nghèo bền vũng vươn lên làm giàu chính đáng. 

Tiếp tục triển khai và mở rộng Quỹ “Vì người nghèo”, mở tài khoản Quỹ “Vì 

người nghèo” tại Chi nhánh Ngân hàng chính sách xã hội tỉnh nhằm bổ sung nguồn 

vốn thực hiện các chương trình tín dụng chính sách xã hội. 
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- Đơn vị chủ trì, thực hiện: Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội 

các cấp. 

- Đơn vị phối hợp: Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh, UBND các huyện, thị 

xã, thành phố, các đơn vị, tổ chức liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

1.3. Tăng cường công tác tuyên truyền về chính sách tín dụng ưu đãi của Nhà 

nước trên các phương tiện thông tin đại chúng; xây dựng kế hoạch tuyên truyền có 

trọng tâm, trọng điểm; các chuyên mục, chuyên đề tuyên truyền thường xuyên, sâu 

rộng, thiết thực, hiệu quả về tín dụng chính sách xã hội; duy trì và nâng cao chất lượng 

các chuyên mục hướng dẫn công tác khuyến nông, khuyến lâm, khuyến ngư, kỹ thuật 

sản xuất…cho hộ nghèo và các đối tượng chính sách; phổ biến các mô hình vay vốn 

làm ăn hiệu quả, các mô hình sản xuất kinh doanh điển hình, giúp nhau vươn lên thoát 

nghèo và làm giàu, góp phần quan trọng trong thực hiện mục tiêu giảm nghèo bền 

vững, tạo việc làm, bảo đảm an sinh xã hội của các địa phương trong tỉnh. 

- Đơn vị chủ trì, thực hiện: Sở Thông tin và Truyền thông, Báo Bà Rịa-Vũng 

Tàu, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, các cơ quan truyền thông, báo chí đóng trên 

địa bàn tỉnh. 

- Đơn vị phối hợp: Chi nhánh Ngân hàng CSXH tỉnh, UBND các huyện, thị xã, 

thành phố, các đơn vị liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

1.4. Tuyên truyền, lồng ghép các chương trình tín dụng chính sách với việc 

thực hiện Nghị quyết số 88/2019/QH14 ngày 18/11/2019 của Quốc hội phê duyệt đề 

án tổng thể phát triển vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-

2030. 

- Đơn vị chủ trì, thực hiện: Ban Dân tộc. 

- Đơn vị phối hợp: Chi nhánh Ngân hàng CSXH tỉnh, các sở, ngành, UBND 

các huyện, thị xã, thành phố, các đơn vị liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

2. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo và nâng cao vai trò, trách nhiệm của 

chính quyền trong lãnh đạo, chỉ đạo hoạt động tín dụng chính sách xã hội. 

2.1. Quán triệt, xác định nhiệm vụ chỉ đạo đối với hoạt động tín dụng chính 

sách xã hội là một trong những nhiệm vụ trọng tâm trong chương trình, kế hoạch, 

hoạt động thường xuyên của các cơ quan, đơn vị; tổ chức thực hiện tốt chủ trương 

huy động các nguồn lực cho tín dụng chính sách xã hội. 

-  Đơn vị chủ trì, thực  hiện:  Các  sở,  ban,  ngành,  đơn  vị  cấp  tỉnh;  UBND  

các huyện, thị xã, thành phố. 

- Đơn vị phối hợp: Chi nhánh Ngân hàng CSXH tỉnh, các sở, ngành, UBND 

các huyện, thị xã, thành phố, các đơn vị liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

2.2. Phát huy vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu chính quyền các cấp, các 

sở, ban, ngành, đơn vị, địa phương trong công tác chỉ đạo, tổ chức quản lý chặt chẽ, 

có hiệu quả nguồn vốn tín dụng chính sách xã hội, coi đây là một trong những  tiêu  
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chí,  thước  đo  đánh  giá  hiệu  quả  thực  hiện  Kết  luận  số  06-KL/TW, Chỉ thị số 

40-CT/TW của Ban Bí thư, Quyết định số 1630/QĐ-TT của Thủ tướng Chính phủ và 

Công văn số 1410-CV/TU ngày 02/08/2021 của Ban thường vụ Tỉnh ủy về việc triển 

khai thực hiện Kết luận số 06-KL/TW ngày 10/6/2021 của Ban Bí thư. 

- Đơn vị chủ trì, thực hiện: Các sở, ban, ngành, đơn vị liên quan; các thành viên 

Ban  đại diện  HĐQT  Ngân hàng  CSXH  tỉnh;  UBND  các huyện, thị xã, thành phố, 

Ban đại diện HĐQT Ngân hàng CSXH các huyện, thị xã, thành phố. 

- Đơn vị phối hợp: Ngân hàng CSXH và các đơn vị có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

2.3. Nâng cao trách nhiệm chỉ đạo của chính quyền các cấp trong việc củng cố, 

nâng cao chất lượng tín dụng chính sách xã hội; trong công tác điều tra, rà soát, bổ 

sung thường xuyên, kịp thời đối tượng đủ điều kiện vay vốn tín dụng chính sách theo 

quy định. 

- Đơn vị chủ trì, thực hiện: UBND các huyện, thị xã, thành phố và UBND cấp 

xã. 

- Đơn vị phối hợp: Ngân hàng CSXH và các đơn vị có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên, hằng năm. 

2.4. Kiện toàn, củng cố và nâng cao chất lượng hoạt động của Ban đại diện  

HĐQT  Ngân  hàng  CSXH  cấp  tỉnh,  cấp  huyện;  phát  huy  vai  trò, trách nhiệm  

của  các  thành  viên  Ban  đại  diện  trong  công  tác  chỉ  đạo  hoạt  động  tín dụng 

chính sách xã hội. 

- Đơn vị chủ trì tham mưu: Chi nhánh Ngân hàng CSXH tỉnh; Phòng giao dịch 

Ngân hàng CSXH các huyện, thị xã, thành phố. 

- Đơn vị phối hợp: Các ngành, đơn vị, tổ chức là thành viên Ban đại diện HĐQT 

Ngân hàng CSXH cấp tỉnh, cấp huyện. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên, theo yêu cầu thực tế. 

3. Tập trung nguồn lực, tiếp tục nâng cao năng lực, hiệu quả hoạt động 

của Ngân hàng CSXH và các chương trình, hoạt động tín dụng chính sách xã 

hội. 

3.1. Nghiên cứu các nguồn vốn cho hoạt động chính sách, an sinh xã hội có 

nguồn gốc từ Ngân sách Nhà nước, nguồn vốn có tính chất từ thiện và các nguồn vốn 

hợp pháp khác, các nguồn vốn tài trợ của các tổ chức có mục tiêu dự án liên quan tới 

các chương trình: giảm nghèo, tạo việc làm, bảo vệ môi trường, phát triển nhà ở xã 

hội, tài chính vi mô (nếu có),…ưu tiên chuyển sang Ngân hàng CSXH cho vay; đồng 

thời, tạo điều kiện tối đa cho Ngân hàng CSXH tiếp cận để tạo lập nguồn vốn lãi suất 

thấp, theo hướng ổn định lâu dài, bền vững.  

Bố trí đủ và kịp thời nguồn vốn tín dụng chính sách xã hội theo hướng tích hợp 

các chương trình tín dụng chính sách xã hội trong quyết định đầu tư công trung hạn 

và hàng năm cho các chương trình, dự án, chương trình mục tiêu Quốc gia, trong đó 

có nội dung tín dụng chính sách trong Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 

2021 – 2030 của tỉnh. 

- Đơn vị đồng chủ trì, thực hiện: Sở Tài chính, Sở Kế hoạch và Đầu tư. 



 
     5 

 

- Đơn vị phối hợp: Sở Lao động Thương binh -Xã hội, Chi nhánh Ngân hàng 

CSXH tỉnh, các sở, ngành, đơn vị liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Hàng năm. 

3.2. Tham mưu cân đối ngân sách tỉnh, báo cáo UBND tỉnh trình HĐND tỉnh 

bố trí nguồn vốn ngân sách địa phương ủy thác sang Ngân hàng CSXH cho vay, nhằm 

bổ sung nguồn vốn, đáp ứng nhu cầu vốn cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ thoát nghèo, 

cho vay vốn giải quyết việc làm và cho vay các đối tượng chính sách khác theo tỷ lệ 

nhất định vốn đối ứng từ Ngân hàng CSXH Trung ương, góp phần hoàn thành mục 

tiêu giảm nghèo, tạo việc làm hằng năm. Trong đó cần đề xuất bố trí đủ nguồn vốn 

cho các hộ nghèo, cận nghèo theo chuẩn của tỉnh và hộ mới thoát nghèo cho vay tại 

địa phương; tiếp tục hỗ trợ cơ sở vật chất, điều kiện làm việc cho hoạt động Ngân 

hàng Chính sách xã hội trên địa bàn.      

- Đơn vị chủ trì, thực hiện: Sở Tài chính. 

- Đơn vị phối hợp: Sở Lao động Thương binh -Xã hội, Ngân hàng CSXH tỉnh, 

các sở, ngành, đơn vị liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Hàng năm. 

3.3. Rà soát, tham mưu cho UBND tỉnh kiến nghị các cấp có thẩm quyền sửa 

đổi, bổ sung, hoàn thiện các văn bản, các chính sách liên quan đến tín dụng chính sách 

xã hội thuộc lĩnh vực ngành phụ trách. 

- Đơn vị chủ trì, thực hiện: Các sở, ban, ngành theo lĩnh vực phụ trách. 

- Đơn vị phối hợp: Chi nhánh Ngân hàng CSXH tỉnh, các đơn vị liên quan, 

UBND các huyện, thị xã, thành phố. 

- Thời gian thực hiện: Hàng năm. 

3.4. Nghiên cứu xây dựng kế hoạch, đề án hỗ trợ vốn tín dụng đối với chương 

trình cho vay giải quyết việc làm từ nguồn ngân sách địa phương ủy thác qua hệ thống 

chi nhánh Ngân hàng CSXH trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2025 nhằm tạo, giải 

quyết việc làm cho người lao động khắc phục thiên tai do đại dịch Covid-19, góp phần 

thực hiện thắng lợi Nghị quyết số 97/NQ-UBND ngày 13/12/2020 của Hội đồng nhân 

dân tỉnh về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021 - 2025 của tỉnh Bà Rịa - 

Vũng Tàu. 

- Đơn vị đồng chủ trì, thực hiện: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh, 

Chi nhánh Ngân hàng CSXH tỉnh. 

- Đơn vị phối hợp: Sở Tài chính, Ban Dân tộc, các sở, ngành, đơn vị liên quan, 

UBND các huyện, thị xã, thành phố. 

- Thời gian xây dựng: Quý IV năm 2021; thời gian thực hiện: Từ năm 2022 đến 

năm 2025. 

3.5. Phối hợp, lồng ghép, gắn kết hoạt động tín dụng chính sách với các chương 

trình, chính sách phát triển nông nghiệp, nông thôn, phát triển giáo dục, dạy nghề, tạo 

việc làm, nước sạch và vệ sinh môi trường, chuyển giao khoa học và công nghệ, hoạt 

động khuyến nông, lâm, ngư, diêm nghiệp…nhằm giúp người vay sử dụng vốn vay 

có hiệu quả, cải thiện đời sống và trả được nợ cho ngân hàng góp phần xây dựng nông 

thôn mới nâng cao; Tham gia khảo sát nhu cầu vốn thực hiện chương trình cho vay 
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nước sạch và vệ sinh môi trường nông thôn (vốn NHCSXH Trung ương) tại địa bàn 

các xã trong tỉnh, đảm bảo 100% người dân được sử dụng công trình nước sạch, vệ 

sinh đảm bảo môi trường sống;  

- Đơn vị đồng chủ trì, thực hiện: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở 

Lao động - Thương binh và Xã hội, Chi nhánh Ngân hàng CSXH tỉnh; UBND các 

huyện, thị xã, thành phố, các đơn vị liên quan. 

- Đơn vị phối hợp: Sở Tài chính, Ban Dân tộc, các sở, ngành, đơn vị liên quan, 

UBND các huyện, thị xã, thành phố. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên, hàng năm. 

3.6. Tiếp tục triển khai chính sách về vay vốn ưu đãi xây dựng nhà ở theo Nghị 

định số 100/2015/NĐ-CP ngày 20/10/2015 của Chính phủ về phát triển và quản lý 

nhà ở xã hội và Nghị định số 49/2021/NĐ-CP ngày 01/4/2021 sửa đổi, bổ sung một 

số điều của Nghị định số 100/2015/NĐ-CP ngày 20/10/2015 của Chính phủ về phát 

triển và quản lý nhà ở xã hội. Hướng dẫn việc thu nộp, quản lý, sử dụng số tiền đối 

với giá trị quỹ đất 20% nhà ở xã hội tại dự án nhà ở thương mại, khu đô thị mới và 

các chương trình, chính sách về hỗ trợ nhà ở xã hội, trong đó có đối tượng hộ nghèo, 

hộ cận nghèo, người thu nhập thấp.  

       Đảm bảo sử dụng vốn ngân sách Nhà nước thu được thông qua nguồn thu từ 

tiền bán nhà thuộc sở hữu nhà nước, tiền sử dụng đất tương đương giá trị quỹ đất 20% 

trong các dự án khu đô thị mới, dự án nhà ở thương mại nhằm bổ sung vào ngân sách 

địa phương (Quỹ phát triển nhà ở). Sử dụng hiệu quả nguồn vốn này để phát triển nhà 

ở xã hội; ủy thác cho Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh để cho vay theo Nghị định số 

100/2015/NĐ-CP ngày 20/10/2015 và Nghị định số 49/2021/NĐ-CP ngày 01/4/2021 

của Chính phủ.    

     - Đơn vị đồng chủ trì, thực hiện: Sở Tài chính, Ngân hàng Chính sách xã hội 

tỉnh. 

      - Đơn vị phối hợp: Sở Xây dựng, Sở Tài nguyên và Môi trường, Cục Thuế, 

UBND các huyện, thị xã, thành phố. 

     - Thời gian thực hiện: Hàng năm. 

3.7. Nâng cao hiệu quả công tác quản lý Nhà nước theo thẩm quyền đối với 

hoạt động tín dụng chính sách xã hội, tạo điều kiện để Ngân hàng CSXH tỉnh thực 

hiện tốt các chương trình tín dụng chính sách xã hội. 

- Đơn vị chủ trì, thực hiện: Các sở, ngành, đơn vị cấp tỉnh. 

- Đơn vị phối hợp: Chi nhánh Ngân hàng CSXH tỉnh, các đơn vị liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

3.8. Tiếp tục rà soát việc bố trí quỹ đất, sắp xếp trụ sở cơ quan dôi dư đề xuất 

UBND tỉnh bố trí cho các Phòng giao dịch của Ngân hàng Chính sách xã hội cấp 

huyện làm trụ sở làm việc; hỗ trợ tạo điều kiện về cở sở vật chất kịp thời đáp ứng đầy 

đủ các điều kiện trong hoạt động tín dụng ngân hàng. 

Chỉ đạo UBND các xã, phường, thị trấn bố trí hội trường theo các ngày giao 

dịch cố định để tạo điều kiện thuận lợi tốt nhất về nơi làm việc, đảm bảo về an ninh, 

an toàn về tài sản và con người cho hoạt động Ngân hàng Chính sách xã hội tổ chức 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bat-dong-san/nghi-dinh-100-2015-nd-cp-phat-trien-quan-ly-nha-o-xa-hoi-295027.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bat-dong-san/nghi-dinh-49-2021-nd-cp-sua-doi-nghi-dinh-100-2015-nd-cp-phat-trien-quan-ly-nha-o-xa-hoi-469476.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bat-dong-san/nghi-dinh-100-2015-nd-cp-phat-trien-quan-ly-nha-o-xa-hoi-295027.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bat-dong-san/nghi-dinh-100-2015-nd-cp-phat-trien-quan-ly-nha-o-xa-hoi-295027.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bat-dong-san/nghi-dinh-100-2015-nd-cp-phat-trien-quan-ly-nha-o-xa-hoi-295027.aspx
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giao dịch phục vụ hộ nghèo và các đối tượng chính sách ngay tại nơi cư trú, tránh đi 

lại xa xôi, mất thời gian, giảm chi phí cho hộ nghèo và các đối tượng chính sách khác. 

- Đơn vị chủ trì: Sở Tài chính 

- Đơn vị phối hợp, thực hiện: Sở Tài chính, Sở Tài nguyên môi trường, Xây 

dựng, NHCSXH tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố. 

- Thời gian thực hiện: Hàng năm. 

3.9. Chỉ  đạo  thực  hiện  điều  tra,  xác  định  chính  xác  các  đối  tượng hộ 

nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo theo từng giai đoạn và hàng năm; tổ chức 

rà soát, bổ sung kịp  thời  đối  tượng  thụ hưởng  theo  quy  định, làm  cơ  sở  để Ngân 

hàng CSXH thực hiện cho vay theo quy định; tăng cường công tác tuyên truyền về 

tín dụng chính sách của Nhà nước đối với người dân. 

- Đơn vị chủ trì: Sở Lao động TBXH. 

- Đơn vị thực hiện: UBND các huyện, thị xã, thành phố. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên, hàng năm. 

3.10. Ban đại diện Hội đồng quản trị (HĐQT) Ngân hàng Chính sách xã hội 

tỉnh và các huyện, thị xã, thành phố. 

Tổ chức họp định kỳ, kiện toàn thành viên theo quy định, phù hợp với tình hình 

hoạt động; các thành viên Ban đại diện HĐQT các cấp tăng cường kiểm tra, giám sát, 

chỉ đạo khắc phục kịp thời các hạn chế, thiếu sót và đề xuất cấp ủy, chính quyền, địa 

phương tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc, bảo đảm nâng cao hiệu quả tín dụng 

chính sách xã hội trên địa bàn toàn được thông suốt và ổn định.  

Định kỳ báo cáo tình hình hoạt động nguồn vốn tín dụng thực hiện các chương 

trình tín dụng chính sách gửi về cấp ủy, UBND các cấp để theo dõi, lãnh đạo, chỉ đạo 

thực hiện. 

Chỉ đạo Chủ tịch UBND cấp xã là thành viên Ban  đại diện HĐQT Ngân hàng 

CSXH cấp huyện tăng cường và nâng cao hiệu quả công tác quản lý nguồn vốn tín 

dụng chính sách tại địa phương; chỉ đạo giám sát, kiểm tra việc thực hiện các chương 

trình tín dụng đang triển khai, công tác tham gia quản lý vốn tín dụng ưu đãi của 

Trưởng thôn, ấp, khu phố, tổ trưởng dân phố; kiện toàn kịp thời các Ban quản lý Tổ 

Tiết kiệm và vay vốn tại địa phương có năng lực hoạt động, quản lý yếu kém hoặc vi 

phạm quy định trong hợp đồng ủy nhiệm đã ký với Ngân hàng CSXH. 

- Đơn vị chủ trì, thực hiện: Các sở, ban, ngành, đoàn thể, UBND các huyện, thị 

xã, thành phố và UBND cấp xã 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên, hàng năm. 

3.11. Tổ chức triển khai thực hiện tốt các chương trình tín dụng được giao, tạo 

điều kiện thuận lợi cho hộ nghèo, cận nghèo, hộ mới thoát nghèo và các đối tượng 

chính sách khác tiếp cận với nguồn vốn tín dụng ưu đãi, góp phần ngăn chặn, đẩy lùi 

“tín dụng đen”; tích cực huy động các nguồn vốn nhàn rỗi từ các tổ chức, doanh 

nghiệp, cá nhân để bổ sung nguồn vốn tín dụng chính sách xã hội. 

Chủ động, phối hợp với các sở, ban, ngành, cơ quan chức năng tham mưu, đề 

xuất Trưởng Ban đại diện Hội đồng quản trị, Ủy ban nhân dân các cấp giải pháp tháo 
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gỡ những khó khăn, vướng mắc về tín dụng chính sách xã hội đối với hoạt động cho 

vay của Ngân hàng Chính sách Xã hội. 

Tăng cường công tác đào tạo cán bộ, tập huấn nghiệp vụ cho cán bộ trong 

ngành, ngoài ngành về công tác quản lý tín dụng chính sách xã hội trong tình hình 

mới. 

Niêm yết công khai các văn bản chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước 

về tín dụng chính sách xã hội và Bộ thủ tục hành chính giải quyết công việc tại các 

điểm giao dịch xã, phường, thị trấn và trụ sở Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh và các 

Phòng giao dịch Ngân hàng Chính sách xã hội huyện, thị xã, thành phố. 

- Đơn vị chủ trì: Chi nhánh Ngân hàng CSXH tỉnh và các phòng giao dịch Ngân 

hàng CSXH cấp huyện. 

- Đơn vị phối hợp: UBND các huyện, thị xã, thành phố, các đơn vị, tổ chức liên 

quan. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

3.12. Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát nội bộ; bồi dưỡng nhân sự, nâng 

cao năng lực chuyên môn, đạo đức nghề nghiệp và chăm lo đời sống vật chất, tinh 

thần cho cán bộ, người lao động, nhất là cán bộ làm công tác tín dụng chính sách  xã 

hội ở các vùng đồng bào dân tộc, vùng sâu, sa có nhiều hộ nghèo, đối tượng chính 

sách biệt khó khăn; tổ chức các lớp tập huấn cho các đối tượng là  cán bộ quản lý, 

tham gia hoạt động tín dụng chính sách xã hội của các địa phương, các tổ chức chính 

trị - xã hội nhận ủy thác và các đơn vị liên quan. 

Chủ động thực hiện tốt việc huy động, quản lý và sử dụng hiệu quả vốn tín 

dụng chính sách; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, hiện đại hoá ngân hàng; 

nâng cao năng lực quản trị và công tác kiểm tra, kiểm soát nội bộ; tăng cường kiểm 

tra, giám sát hoạt động uỷ thác của các tổ chức chính trị - xã hội và việc sử dụng vốn 

của người vay. 

Tăng cường thực hiện công tác kiểm tra, giám sát định kỳ, đột xuất đối với các 

đơn vị nhận ủy thác để phát hiện tồn tại, hạn chế, chấn chỉnh, xử lý kịp thời theo quy 

định; thường xuyên hướng dẫn, hỗ trợ các tổ chức chính trị - xã hội nhận ủy thác các 

cấp, các tổ tiết kiệm và vay vốn về quy trình, nghiệp vụ tín dụng chính sách để phối 

hợp triển khai tại cơ sở. 

Phối hợp với Báo Bà Rịa - Vũng Tàu, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, các 

cơ quan báo chí, truyền thông Trung ương tại địa phương và các cơ quan, đơn vị liên 

quan tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền chính sách tín dụng. 

- Đơn vị chủ trì, thực hiện: Chi nhánh Ngân hàng CSXH tỉnh và các Phòng giao 

dịch Ngân hàng CSXH huyện, thị, thành phố. 

- Đơn vị phối hợp: Báo Bà Rịa - Vũng Tàu, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, 

các cơ quan báo chí, truyền thông và các đơn vị có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên và định kỳ theo Kế hoạch. 

3.13. Chú trọng nâng cao chất lượng tín dụng và hiệu quả hoạt động của các tổ 

Tiết kiệm và vay vốn, các Điểm giao dịch xã; đa dạng hóa và nâng cao chất lượng các 

sản phẩm dịch vụ ngân hàng, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ hiện đại, tạo điều kiện 
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thuận lợi, kịp thời cho các hộ gia đình trong quá trình tìm hiểu thông tin và thực hiện 

các quy trình, thủ tục vay vốn và trả nợ, trả lãi tiền vay. 

- Đơn vị chủ trì: Chi nhánh Ngân hàng CSXH tỉnh. 

- Đơn vị phối hợp: Các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố và 

các đơn vị có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

3.14. Quan tâm công tác thi đua, khen thưởng nhằm tôn vinh những tập thể, cá 

nhân có nhiều cống hiến cho công tác nâng cao chất lượng tín dụng chính sách xã hội 

của địa phương cũng như hộ sử dụng vốn vay có hiệu quả. 

- Đơn vị chủ trì tham mưu: Chi nhánh Ngân hàng CSXH tỉnh. 

- Đơn vị phối hợp: Các sở, ngành, đơn vị thành viên Ban đại diện HĐQT Ngân 

hàng CSXH tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố, các đơn vị liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên và hàng năm. 

4. Phát huy vai trò, trách nhiệm và tăng cường, nâng cao hiệu quả công 

tác phối hợp giữa Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp với 

Ngân hàng CSXH trong việc thực hiện tín dụng chính sách xã hội. 

4.1. Phối hợp chặt chẽ, tạo điều kiện thuận lợi để Mặt trận Tổ quốc và các tổ 

chức chính trị - xã hội các cấp (Hội Nông dân, Hội Liên hiệp phụ nữ, Hội Cựu chiến 

binh và Đoàn TNCS Hồ Chí Minh) tham gia thực hiện tốt công tác tuyên truyền chủ 

trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về tín dụng chính sách xã hội; thực hiện 

tốt chức năng giám sát cộng đồng, phản biện xã hội trong việc thực hiện các chủ 

trương, chính sách của Đảng, Nhà nước, triển khai các hoạt động tín dụng chính sách 

xã hội và trong hoạt động ủy thác. Tiếp tục triển khai và mở rộng Quỹ “Vì người 

nghèo”, mở tài khoản Quỹ “Vì người nghèo” tại Chi nhánh Ngân hàng chính sách xã 

hội tỉnh nhằm bổ sung nguồn vốn thực hiện các chương trình tín dụng chính sách xã 

hội. 

- Đơn vị chủ trì, thực hiện: UBND các huyện, thị xã, thành phố, Chi nhánh 

Ngân hàng CSXH tỉnh, các đơn vị, tổ chức liên quan. 

- Đơn vị phối hợp: Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

4.2. Chủ động thực hiện đầy đủ, có hiệu quả các nội dung công việc được Ngân 

hàng CSXH ủy thác; xây dựng, lồng ghép mô hình, chương trình, dự án phát triển 

kinh tế - xã hội, giảm nghèo bền vững tại các địa phương với việc sử dụng nguồn vốn 

tín dụng chính sách xã hội; làm tốt công tác tư vấn, hướng dẫn xây dựng và nhân rộng 

các mô hình sản xuất, kinh doanh điển hình, giúp nhau vươn lên thoát nghèo và làm 

giàu chính đáng. 

- Đơn vị chủ trì, thực hiện: Các tổ chức chính trị - xã hội các cấp (Hội Nông 

dân, Hội Liên hiệp phụ nữ, Hội Cựu chiến binh và Đoàn TNCS Hồ Chí Minh). 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên, hàng năm. 
 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
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1. Các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị cấp tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành 

phố được giao chủ trì thực hiện các nhiệm vụ tại Kế hoạch này, chủ động xây dựng 

chương trình, kế hoạch, ban hành văn bản triển khai chi tiết để tổ chức thực hiện; định 

kỳ sơ kết, đánh giá tình hình thực hiện Kế hoạch, gửi kết quả về Ngân hàng CSXH 

tỉnh trước ngày 10 tháng 12 hằng năm. 

2. Giao Ngân hàng CSXH tỉnh chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành liên 

quan, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch này; định kỳ hàng năm tổng 

hợp, đánh giá kết quả thực hiện, báo cáo UBND tỉnh theo quy định./. 
 

(Đính kèm: Phụ lục nhiệm vụ triển khai Kế hoạch thực hiện Quyết định 

số 1630/QĐ-TTg ngày 28/9/2021 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển 

khai Chỉ thị số 40-CT/TW ngày 22/11/2014 và Kết luận số 06-KL/TW ngày 10/6/2021 

của Ban Bí thư). 

 

Nơi nhận: 
- Thường trực Tỉnh ủy (để b/c); 

- Ngân hàng CSXH Việt Nam (để b/c); 

- Chủ tịch UBND tỉnh (b/c); 
- UBMTTQ tỉnh, các tổ chức hội, đoàn thể; 

- Các Sở, ban, ngành trực thuộc tỉnh; 

- Các TV BĐD HĐQT NHCSXH tỉnh; 

- Chi nhánh Ngân hàng CSXH tỉnh; 

- UBND các huyện, thị xã, thành phố; 

- Báo, Đài PT&TH tỉnh; 

- CVP.UBND tỉnh; 

- Lưu: VT, VX5. 
 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Trần Văn Tuấn 
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